达州市人民政府文件

达市府发〔2015〕36 号

达州市人民政府

关于授予达州市第十三次社会科学
优秀成果奖的决定

各县、市、区人民政府，达州经开区管委会，市级有关部门（单位）：

近年来，在市委、市政府的坚强领导下，全市社会科学工作

者高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东

思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，

认真贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，深入探讨和研究我市

经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设和党

 - 1 -

的建设中的热点、难点问题，产生了一批质量较高、具有决策参

考价值的研究成果，为我市经济社会发展提供了有力的智力支

持。为激励广大社会科学工作者更加积极主动地开展社会科学研

究，进一步提高我市社会科学理论研究的整体水平，促进全市社

会科学的繁荣与发展，经研究，决定授予《区域经济增长论—达

州打造成渝经济区增长极研究》等 4 项优秀成果为达州市第十三

次社会科学优秀成果一等奖；《川陕苏区的主战场—达州》等 17

项优秀成果为达州市第十三次社会科学优秀成果二等奖；《四川

方言语音系统的历时演变》等 73 项优秀成果为达州市第十三次

社会科学优秀成果三等奖。

希望全市广大社会科学工作者以获奖者为榜样，紧紧围绕全

市中心工作，联系实际，深入调查，缜密思考，潜心钻研，积极

开展理论创新，努力推出更多的精品力作，为把达州建成川渝鄂

陕结合部区域中心城市和川东北经济区核心增长极作出新的更

大贡献。

附件：达州市第十三次社会科学优秀成果奖获奖名单

达州市人民政府

2015 年 12 月 1 日

 - 2 -

附件

达州市第十三次社会科学优秀成果奖获奖名单
（2012—2013）

一等奖（4 项）

01．《区域经济增长论——达州打造成渝经济区增长极研究》

（专  著）

光明日报出版社  2012 年 4 月出版

牛  勤  （中共达州市委党校）

02．《多维视野中的<呼啸山庄>》               （专  著）

四川大学出版社  2013 年 3 月出版

王 喆  （四川文理学院）

03．《教育思考与探索》                       （专  著）

四川大学出版社  2013 年 11 月出版

成良臣  （四川文理学院）

04．《从政党文化角度检视党内“批评”方法的学理价值》（论  文）

《中国共产党》  2013 年第 4 期

毕英涛  （中共达州市委党校）

二等奖（17 项）

05．《川陕苏区的主战场——达州》              （专  著）
 - 3 -

四川人民出版社   2012 年 5 月出版

陈思华  （达州市老促会）

李正郁  （达州市老促会）

陈立权  （达州市社科联）

傅忠贤  （四川文理学院）

贺正华  （中共达川区委党史研究室）

06．《现代诗歌创作研究》                      （专  著）

西南财经大学出版社  2013 年 10 月出版

林 平  （四川文理学院）

07．《达州“元九登高”起源考辩》                （论  文）

《中华文化论坛》  2013 年第 10 期

范 藻  （四川文理学院）

08．《论民主的法治功能》                      （论  文）

《行政论坛》  2012 年第 2 期

陈  仲  （四川文理学院）

09．《人民政协在社会主义民主政治建设中的优势和作用管窥》

（论  文）

《四川文理学院学报》  2012 年第 6 期

唐华生  （四川文理学院）

10．《国家支持—社会协同—村委主导：民主合作体制的建构》

（论  文）

《晋阳学刊》  2013 年第 4 期
 - 4 -

罗大蒙  （四川文理学院）

11．《高职院校内涵建设实践探索》             （专  著）

西南交通大学出版社  2013 年 6 月出版

王泽华  （达州职业技术学院）

12．《高职院校大学生心理健康教育》           （专  著）

西南交通大学出版社  2013 年 9 月出版

卫  宇  （达州职业技术学院）

13．《教师健康人格及其养成》                 （专  著）

四川大学出版社  2012 年 8 月出版

杨  多  （达州职业技术学院）

李元进  （达州职业技术学院）

张拴云  （达州职业技术学院）

14．《义务教育绩效工资背景下的教师激励探究》  （论  文）

《中小学学校管理》  2013 年第 8 期

叶怀凡  （四川文理学院）

15．《高校教师非工资收入研究》             （系列论文）

《教育探索》  2012 年第 6 期等

余文盛  （四川文理学院）

16．《成渝经济区建设给达州带来的机遇与挑战研究》

（研究报告）

四川省哲学社会科学研究“十二五”规划 2012 年课题

杨会国  （达州市社科联）
 - 5 -

傅忠贤  （四川文理学院）

杨登述  （中共达州市委党校）

赵燕云  （中共达州市委党校）

17．《新建本科院校转型发展中存在的问题探究》  （论  文）

《教育探索》  2012 年第 6 期

孟兆怀  （四川文理学院）

18．《新中国的宗教政策与基督教教会的因应——以中华基

督教会边疆服务运动为例》                       （论  文）

《世界宗教研究》  2012 年第 3 期

邓  杰  （四川文理学院）

19．《清末民国四川猪鬃产业开发与经营》        （专  著）

四川大学出版社  2013 年 12 月出版

陈  岗  （四川文理学院）

20．《区域特色优势产业集群的培育策略——以四川省达州

市为视角》                                     （论  文）

《经济研究导刊》  2012 年第 7 期

傅忠贤  （四川文理学院）

易江莹  （四川文理学院）

21．《移动互联时代旅游产业链优化研究》        （论  文）

《旅游管理》  2013 年第 6 期

程子彪  （四川文理学院）

蒲小梅  （四川文理学院）
 - 6 -

陈国柱  （四川文理学院）

曹 娜  （四川文理学院）

三等奖（73 项）

22．《四川方言语音系统的历时演变》            （专  著）

巴蜀书社  2012 年 10 月出版

彭金祥  （四川文理学院）

23．《民国<续修大竹县志>》                    （志  书）

中国文史出版社  2013 年 7 月出版

《民国<续修大竹县志>》整理委员会

24．《李家俊传》                              （专  著）

光明日报出版社  2013 年 7 月出版

中共万源市委党史研究室

25．《刘瑞龙与川陕苏区宣传工作》           （系列论文）

《中华文化论坛》  2013 年第 6 期等

李万斌  （四川文理学院）

陈 岗  （四川文理学院）

何志明  （南京大学）

26．《哲思与文学的互鉴——古代文学中的天人观与性灵诉求》

（论  文）

《文学评论丛刊》  2013 年第 1 期

何易展  （四川文理学院）
 - 7 -

27．《冷月荒丘葬诗魂——石评梅诗文凄婉情调初探》（论  文）

《语文建设》  2013 年第 8 期

张  进  （达州职业技术学院）

28．《从目光交流视角探析跨文化交际中的礼仪差异》（论  文）

《四川文理学院学报》  2013 年第 1 期

汪成慧  （四川文理学院）

29．《论红三十三军的历史功绩》               （论  文）

《四川文理学院学报》 2012 年第 3 期

蒋吉平  （中共达州市委党史研究室）

郑丽天  （中共达州市委党史研究室）

30．《理论自信的五个逻辑层面及内在关联》     （论  文）

《中共云南省委党校学报》  2013 年第 4 期

邹祥勇  （中共通川区委党校）

31．《论党的领导与人大监督》                 （论  文）

《今日中国论坛》  2012 年第 11 期

陈凤鸣  （中共达州市委党校）

32．《保持清正廉洁 维护党的纯洁性》           （论  文）

《理论探讨》  2013 年第 3 期

羊淑蓉  （中共达州市委党校）

陈凤鸣  （中共达州市委党校）

33．《革命老区维护公平正义 化解社会矛盾研究》（论  文）

《四川革命老区发展研究》
 - 8 -

四川大学出版社  2013 年 4 月出版

杨登述  （中共达州市委党校）

杨会国  （达州市社科联）

赵燕云  （中共达州市委党校）

霍建平  （中共达州市委党校）

任纯刚  （中共达州市委党校）

34．《新形势下公安机关群众工作研究——以党的群众路线

教育实践活动为要求》                            （论  文）

《公安研究》  2013 年第 9 期

徐 承  （达州市公安局）

唐嘉国  （达州市公安局）

35．《四川县级供电企业党组织建设研究——以达州市为例》

（研究报告）

《党史文苑》  2013 年第 10 期

徐晓宗  （四川文理学院）

36．《红色文化在建设文化强市中的作用——以达州为例》

（论  文）

《理论观察》  2012 年第 6 期

姜仕华  （四川文理学院）

37．《达州创建全省洪涝灾害灾后重建示范区研究》（研究报告）

四川省委党校 2012 年重大课题市州项目

中共达州市委党校《达州创建全省洪涝灾害灾后重建示范区

 - 9 -

研究》课题组

38．《西部河谷型城市交通拥堵治理对策研究——以达州市

中心城区为例》                                  （论  文）

《重庆交通大学学报》  2012 年第 6 期

薛宗保  （中共达州市委党校）

39．《推进警务合作纵深发展和实效发挥之研讨——以泛西

南地区为例》                                  （论  文）

《公安研究》  2012 年第 11 期

徐 承  （达州市公安局）

唐嘉国  （达州市公安局）

40．《对虚拟社会管理的调查与思考——以达州凉水井社区

QQ 群和“抢盐事件”为例》                       （研究报告）

《2012 年四川省党校系统优秀调研文集》

西南财经大学出版社  2013 年 12 月出版

李建军  （中共达州市委党校）

毕英涛  （中共达州市委党校）

丁德光  （中共达州市委党校）

41．《农村“留守儿童”性安全现状及教育反思——以达州市

大竹、开江县为例》                            （系列论文）

《大家》  2012 年第 5 期等

曹红梅  （四川文理学院）

徐晓阳  （重庆科技大学）

沈 志  （大竹县庙坝中学）
 - 10 -

42．《达州职业教育发展的思考和建议》          （论  文）

《达州市人民政府公报》  2012 年第 10 期

潘传中  （达州职业技术学院）

43．《教学学术视角下大学初任教师专业发展研究的审视》

（论  文）

《首都师范大学学报》  2012 年第 2 期

周 波  （四川文理学院）

任登波  （四川文理学院）

44．《<中职生的人生规划及准备>课题研究报告》（研究报告）

《陶行知教育与中学教育实践研究文集》

中国戏剧出版社  2013 年 5 月出版

四川省宣汉职业中专学校课题组

45．《地震极重灾区大学生总体幸福感》          （论  文）

《中国健康心理学杂志》  2013 年第 2 期

何树德  （四川文理学院）

46．《“民间传统体育文化符号”系列研究》     （系列论文）

《中华文化论坛》  2013 年第 10 期等

孙亮亮  （四川文理学院）

史明娜  （四川文理学院）

董 立  （四川文理学院）

47．《高校思想政治理论课课程改革发展历程及创新策略初探》

（论  文）
 - 11 -

《四川文理学院学报》  2012 年第 3 期

易江莹  （四川文理学院）

48．《证据视觉的死刑限制研究》             （系列论文）

《西南石油大学学报》  2013 年第 2 期等

岳臣忠  （四川文理学院）

49．《高中新课改课堂教学有效性问题调研》   （研究报告）

《教学通讯》  2012 年度增刊

徐竹鸣  （四川省大竹中学）

唐俊才  （四川省大竹中学）

杨  斌  （四川省大竹中学）

王  建  （四川省大竹中学）

50．《中国会计理论发展：挑战与战略》          （论  文）

《商业研究》  2012 年第 7 期

靳能泉  （四川文理学院）

51．《川东革命老区农民专业合作社发展状况分析——以达

州市为例》                                   （研究报告）

《农村经济与科技》  2013 年第 10 期

孟秋菊  （四川文理学院）

52．《金融支持县域小企业的实践与思考——以四川省达州

市为例》                                     （研究报告）

《中国县域经济报》   2012 年 8 月 2 日

唐阳孝  （达州银监分局）
 - 12 -

胥  峻  （达州银监分局）

53．《西部边缘山地农业信息化建设研究——以达州为例》

（系列论文）

《安徽农业科学》  2012 年第 8 期等

陈熙隆  （四川文理学院）

54．《我国西部地区加快现代物流业发展的思考》  （论  文）

《中国商贸》  2012 年第 35 期

丁登林  （中共达州市委党校）

55．《夯实底部基础、加快县域经济发展研究》（研究报告）

中共达州市委 2013 年重大调研课题

谭盛刚  （中共达州市委党校）

罗金泉  （中共达州市委党校）

蒲东恩  （中共达州市委党校）

周海兵  （中共达州市委党校）

56．《从空间资本化看新型城镇化的定位》       （论  文）

《中共四川省委党校学报》  2013 年第 4 期

尹堂艳  （中共通川区委党校）

57．《建设一支高素质的教育装备管理队伍》      （论  文）

《中国现代教育装备》  2012 年第 2 期

李  敏  （达州市教育技术物资装备所）

58．《错位发展促跨越 区域合作凸特色》      （研究报告）

《达州社会科学》  2013 年第 1 期

覃 清  （中共达州市委政策研究室）
 - 13 -

吴 刚  （中共达州市直机关工委）

罗 潇  （中共达州市委政策研究室）

59．《辉煌与悲壮—宣汉红军征战记》           （专  著）

解放军文艺出版社  2013 年 1 月出版

刘兴国  （宣汉县商务局）

60．《开江县金山寺志》                       （志  书）

中国文史出版社  2012 年 4 月出版

《开江县金山寺志》课题组

61．《黑人女作家托尼·莫里森作品中的母爱情节研究》

（系列论文）

《四川文理学院学报》  2012 年第 6 期等

李雪梅  （四川文理学院）

62．《浅析川陕苏区税收政策的特征》          （论  文）

《四川文理学院学报》  2013 年第 6 期

刘长江  （四川文理学院）

黄传荣  （四川文理学院）

63．《莎士比亚传奇剧研究的发展和现状》        （论  文）

《山花》  2012 年第 7 期

成  立  （四川文理学院）

64．《凉山彝族音乐的文化特质与功能演变》     （论  文）

《哈尔滨师范大学社会科学学报》  2013 年第 3 期

王 瑞  （四川文理学院）

65．《品读<马骏华书法艺术>》                  （论  文）
 - 14 -

《中华文化论坛》  2013 年第 3 期

侯忠明  （四川文理学院）

66．《两新组织作用发挥与社会价值研究——开江县“两新”

党建推动经济社会发展探索》                    （研究报告）

《达州市哲学社会科学研究“十二五”规划 2013 年度课选

编》2013 年 12 月出版

熊文琦 （中共达州市委组织部）

杨海英  （中共开江县委党校）

李德纯  （中共开江县委组织部）

周泳春  （开江县讲治镇）

邓辉均  （中共开江县委党校）

67．《关于县级党校青干班学员党性锻炼的思考》  （论  文）

《党建与党史》  2013 年第 1 期

申小兰  （中共开江县委党校）

68．《促进巴渠文化健康发展对策研究》          （论  文）

《岁月》  2012 年第 4 期

李 祥  （达州职业技术学院）

69．《巴渠文化是达州经济社会发展的灵魂》      （论  文）

《企业文化》  2012 年第 7 期

鲁龙特  （达州职业技术学院）

70．《城乡一体化过程中农民的市民化研究——以达州市为例》

（研究报告）

《达州市哲学社会科学研究“十二五”规划 2013 年度课题选

 - 15 -

编》  2013 年 12 月出版

杨  明  （中共达州市委党校）

毕英涛  （中共达州市委党校）

邓良智  （达州市社科联）

丁德光  （中共达州市委党校）

71．《万源市生态文明建设研究》                （论  文）

《达州市哲学社会科学研究“十二五”规划 2013 年度课题选

编》  2013 年 12 月出版

黄中平  （中共万源市委宣传部）

王成佑  （中共万源市委宣传部）

陈天波  （中共万源市委宣传部）

闫伟宏  （达州市中级人民法院）

72．《新农村生态文明建设价值探析》            （论  文）

《法制与经济》  2013 年第 30 期

孙  杰  （四川文理学院）

73．《西部城市社区居家养老的发展障碍及对策——以四川

省 D 市为例》                                  （论  文）

《四川理工学院学报》  2013 年第 1 期

张俊浦  （四川文理学院）

74．《基于合作治理视域下的我国城市社区治理路径探析》

（论  文）

《理论观察》  2013 年第 8 期

兰  奎  （四川文理学院）
 - 16 -

75．《风险社会语境下涉警网络舆情应对策略分析》（论  文）

《公安研究》  2012 年第 1 期

唐嘉国  （达州市公安局）

76．《读图时代下网络新闻图片传播效果研究》    （论  文）

《编辑之友》  2013 年第 5 期

方小强  （达州职业技术学院）

77．《公安信息化建设引入 CIO 机制的战略构想与路径设计》

（论  文）

《贵州警官职业学院学报》  2013 年第 5 期

李鸿杰  （达州市公安局）

黄 晨  （达州市公安局）

78．《学业测评结果比较的方法构想与技术支持》  （论  文）

《教育发展研究》  2013 年第 6 期

王振华  （四川文理学院）

79．《达城城郊环保问题调查与思考》         （研究报告）

《达州市哲学社会科学研究“十二五”规划 2013 年度课题选

编》  2013 年 12 月出版

易兴成  （中共达川区委党校）

李宣益  （中共达川区委党校）

黄华东  （中共达川区委党校）

刘家虎  （中共达川区委党校）

80．《地方高校服务地方经济文化建设研究——以四川文理

学院为例》                                     （论  文）
 - 17 -

《经济研究导刊》   2013 年第 7 期

蒲小梅  （四川文理学院）

程子彪  （四川文理学院）

向妍燕  （宣汉中学）

81．《论我国能源就地转化的理论基础》          （论  文）

《北京工业大学学报》  2013 年第 4 期

南景毓  （四川文理学院）

82．《达州市中小学教育技术装备情况的调查报告》（研究报告）

《中国教育技术装备》  2013 年第 11 期

何晓娅  （达州市教育技术物资装备所）

83．《网络时代下的高校思想政治教育》          （论  文）

《教育与职业》  2013 年第 35 期

王小奎  （四川文理学院）

84．《陶行知与晏阳初的乡村教育思想对当代教育的启示》

（论  文）

《陶行知教育与中学教育实践研究文集》

中国戏剧出版社  2013 年 5 月出版

李廷尧  （宣汉县教育局）

冉启全  （四川省宣汉职业中专学校）

王荣成  （宣汉县陶行知研究会）

85．《论外文文献资源开发利用的困境及解决方案》（论  文）

《四川文理学院学报》  2012 年第 2 期

王卓尔  （四川文理学院）
 - 18 -

86．《高校财务管理现状及其成因与对策》        （论  文）

《浙江树人大学学报》  2013 年第 3 期

杨 辉  （达州职业技术学院）

87．《贫困山区新农村综合体与产业融合发展的对策思考》

（研究报告）

《2012 年四川省党校系统优秀调研文集》

西南财经大学出版社  2013 年 12 月出版

李愈强  （中共宣汉县委党校）

李六山  （中共宣汉县委党校）

王建红  （中共宣汉县委党校）

覃社明  （中共宣汉县委党校）

88．《我国商业银行经营转型的策略研究》        （论  文）

《西南金融》  2013 年第 6 期

唐盛鹏  （达州银监分局）

89．《金融与反贫困：秦巴山区连片扶贫开发的金融支持》

（论  文）

《西南金融》  2013 年第 6 期

中国人民银行达州市中心支行课题组

90．《日本巨灾保险之进程与启示》              （论  文）

《灾害学》  2013 年第 2 期

何 霖  （四川文理学院）

91．《试论加强政府投资项目监管的对策》        （论  文）

《今日中国论坛》  2013 年 5 月版
 - 19 -

王  彦  （达州职业技术学院）

92．《科学合理设计税制 促进区域协调发展》     （论  文）

《达州地税》  2012 年第 4 期

陈坤林  （达州市地方税务局）

杜 勤  （达州市地方税务局）

赵碧刚  （达州市地方税务局）

93．《建设次级中心城市 助推达州房地产业科学发展》（论  文）

《经济师》  2013 年第 11 期

何江华  （四川文理学院）

靳能泉  （四川文理学院）

周明中  （达州市国土资源局）

94．《达州市建设全省次级中心城市研究》     （研究报告）

《达州市哲学社会科学研究“十二五”规划 2013 年度课题选

编》  2013 年 12 月出版

朱宏尚  （中共达州市委组织部）

蒋道山  （中共达州市委政策研究室）

罗 潇  （中共达州市委政策研究室）

信息公开选项：主动公开
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委，

市中级法院，市检察院，达州军分区。

达州市人民政府办公室                     2015 年 12 月 2 日印发
 - 20 -